
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

Об увековечении памяти Первого Президента  

Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева  

 

 

Признавая выдающийся вклад Первого Президента Республики  

Саха (Якутия) Михаила Ефимовича Николаева в формирование 

конституционных основ государственности и социально-экономическое 

развитие Республики Саха (Якутия) и Российской Федерации, в целях 

сохранения его наследия для будущих поколений и увековечения памяти  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить в установленном порядке Почетный знак Республики  

Саха (Якутия) «Во славу и пользу Республики» в честь Первого Президента 

Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева.  

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Бычков К.Е.): 

1) установить памятник Первому Президенту Республики Саха (Якутия) 

М.Е. Николаеву в Центральном округе городского округа «город Якутск»; 

2) создать мемориальный комплекс Первого Президента Республики 

Саха (Якутия) М.Е. Николаева в Октемском наслеге муниципального района 

«Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия); 

3) проводить ежегодно 27 сентября торжественное мероприятие  

по случаю Дня государственности Республики Саха (Якутия) в Октемском 

наслеге муниципального района «Хангаласский улус» Республики  

Саха (Якутия); 

4) создать в муниципальном районе «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) научно-технологический кластер «Ленский край»  

с технопарком для проведения передовых научных исследований, разработки 

и испытаний современных технологий; 

5) присвоить в установленном порядке имя Первого Президента 

Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева государственному бюджетному 

учреждению Республики Саха (Якутск) «Санаторий «Бэс Чагда»; 



2 

 

6) открыть зал имени Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

М.Е. Николаева в здании Постоянного представительства Республики  

Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации;  

7) учредить государственную стипендию Первого Президента 

Республики Саха (Якутия) «Знанием победишь» для учащихся, студентов, 

педагогических работников, деятелей культуры и искусства в целях 

повышения качества образования и воспитания, стимулирования творческого 

труда педагога и учащегося и вручать ежегодно 13 ноября в торжественной 

обстановке; 

8) учредить Кубок Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

М.Е. Николаева для награждения самого юного победителя Международных 

спортивных игр «Дети Азии»; 

9) создать фильм о Первом Президенте Республики Саха (Якутия)  

М.Е. Николаеве; 

10) издать книги «Время Николаева», «Я вечно буду благодарен своему 

народу», «Избранные труды Первого Президента Республики Саха (Якутия) 

Михаила Ефимовича Николаева», «Продолжение эпоса»; 

11) разработать и утвердить до 1 января 2024 года план мероприятий 

(дорожную карту) по увековечению памяти Первого Президента Республики 

Саха (Якутия) М.Е. Николаева в соответствии с настоящим Указом и 

обеспечить его финансирование. 

3. Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 

Республики Саха (Якутия) (Михайлов Г.Н.) до 1 января 2024 года 

организовать работу по реализации пункта 1 настоящего Указа. 

4. Рекомендовать городскому округу «город Якутск» (Григорьев Е.Н.) 

до 1 января 2024 года провести работу по переименованию улицы 

Автодорожная в городском округе «город Якутск» на проспект  

имени М.Е. Николаева. 

5. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.  

6. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

 

               Глава 

Республики Саха (Якутия)        А. НИКОЛАЕВ 
 

 

13 ноября 2023 г. 

№ 93 


